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Infekcijų kontrolė

Visuotinai priimta ir tuo vadovaujamasi, 
kad jūsų klinikoje sterilizuoti gaminiai ste-
rilūs, jei:

1. Juos sterilizavome vandens garų auto-
klave 134 °C temperatūroje ne trumpiau 
kaip 3,5 min.

2. Sterilizacijos sąlygas patikrinome spe-
cialiais 2 klasės cheminiais indikatoriais 
(CI).

3. Sterilizacijos patikrinimo duomenis do-
kumentavote (tinkamai užregistravote).

Kodėl 2 klasės cheminiai indikatoriai, kuo 
jie ypatingi? Toks indikatorius suteikia in-
formacijos apie patį sterilizacijos procesą. 2 
klasė – tai specialiajam tyrimui skirti indika-
toriai, susidedantys iš indikatoriaus ir proceso 
išbandymo įtaiso (PIĮ). Daugelio jūsų turimi 
autoklavai pagaminti pagal LST EN 13060 
standartą (Mažieji garo sterilizatoriai), kuris 
rodo, kad sterilizacijos PIĮ (angl. PCD) turi 
atitikti EN 867-5. 

Rinkoje yra ne viena 2 klasės indikatorių 
sistema, todėl pasirinkti atitinkančią stan-
dartų reikalavimus, sudėtinga ne tik eiliniam 
vartotojui. Reikalavimus vis didina tiek kon-
troliuojančios institucijos, tiek ir vartotojai. 
Labai svarbu įrodyti, kad instrumentai buvo 

sterilūs. Tą galima padaryti pasirinkus tinka-
mus indikatorius.

Tai sėkmingai sprendžiama naudojant ISP 
HELIX Test System (HELIX). HELIX PIĮ ati-
tinka LST EN 867-5, indikatorinė juostelė yra 
6 klasės, o PIĮ kartu su indikatorine juostele 
(CI) sudaro 2 klasės indikatorinę sistemą pg. 
LST EN ISO 11140-1.

ISP HELIX testo sistema pritaikyta tin-
kamai įvertinti skirtingus populiariausius 
sterilizacijos ciklus. CI kalibruoti (pakeičia 
spalvą) 3,5 min., 5,3 min. ir 7 min. trukmės 
ciklams134 °C temperatūroje, todėl indikato-
rius galite naudoti sterilizuodami įvairiomis 
programomis.

Ar instrumentai sterilūs? 
Kaip žinoti?

Gyd. higienistas Raimondas Dragašius

LSD 32-ojo komiteto „Sveikata“ ekspertas

Kai kuriuos instrumentus naudojame 
daug kartų, vis kitam pacientui. Higienos 
normos reikalauja, kad naudojami instru-
mentai būtų sterilūs.

Kaip įsitikinti, o prireikus įrodyti, kad 
paciento gydymui panaudoti instrumentai 
iš tikrųjų buvo sterilūs?

1 pav. Proceso išbandymo įtaisas (PIĮ) ir indikatoriai 
(CI)
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Kaip teisingai naudoti?
PIĮ – tai 2 mm spindžio ir 1,5 m ilgio 

plastikinis vamzdelis, kad būtų patogiau 
naudoti, susuktas į spiralę. Vienas vamzdelio 
galas atviras, kitame gale speciali kapsulė CI 
juostelei. 

Prieš sterilizaciją CI juostelę įdedame į kap-
sulę ir užsukame kapsulės dangtelį. Paruoštą 
indikatorių dedame kartu su sterilizuojamais 
gaminiais į autoklavo kamerą. Nesvarbu, 
ant kurios lentynėlės padėsite, nes tinkamai 
dirbančio autoklavo kameroje, garai slėgis ir 
temperatūra visur pasiskirsto tolygiai. Jei taip 
yra, tai garai būtinai prasiskverbs į vamzdelį ir 
kapsulę. Tokiame (tvarkingame) autoklave po 
sterilizacijos CI pakeičia spalvą nuo žydros iki 
tamsiai žalios arba beveik juodos. Spalva turi 
būti ne šviesesnė nei antroje CI juostelės daly-

je užrašai. Antroje CI juostelės dalyje esantis 
užrašas yra ir spalvos pokyčio etalonas. 

Jei po sterilizacijos jūs, gerbiami gydytojai 
ir slaugytojos, įvertinate ir nusprendėte, kad 
„Sterilizuoti gaminiai yra sterilūs“, kitas veiks-
mas – įrašas Krovinio registracijos kortelėje 
(KRK). CI juostelė kitoje pusėje turi lipnų 
lauką, todėl CI patogiai įklijuosite į KRK. Po 
įrašo KRK sterilizuotus gaminius jau galima 
naudoti.

Jei CI spalva šviesesnė nei etalonas, instru-
mentų gydymui naudoti negalima. Kodėl CI 
spalvos pokytis neatitinka etalono? Tam yra 
daug priežasčių.

Eksponuotas (OK)

Neeksponuotas
2 pav. Indikatoriaus spalvos vertinimas
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Norint įvertinti, ar gaminiai sterilūs, reikia 
mokėti teisingai įvertinti spalvos pokyčius, ži-
noti, ką daryti, jei po sterilizacijos indikatorius 
spalvos nepakeitė arba pasikeitė netolygiai, arba 
spalvos pasikeitimas nepasiekė etalono, kokios 
galimos nepavykusios sterilizacijos priežastys. 
UAB DERAIMAS moko, kaip teisingai naudoti 
indikatorius, vertinti, dokumentuoti steriliza-
cijos rodmenis ir susikurti panaudotų sterilių 
instrumentų atsekimo sistemą bei procedūras 

pagal 5 val. praktinio mokymo programą „Ste-
rilizacija. Sterilizacijos efektyvumo kontrolė 
asmens sveikatos priežiūros įstaigoje“, suderintą 
su LR SAM. Baigusiems kursus išduodamas 
kvalifikacijos kėlimo pažymėjimas. 

Pasirinkę ISP HELIX Test System tvirtai 
žinosite, kad instrumentai sterilūs.

Daugiau informacijos: www.deraimas.lt, 
tel.: 8 (46) 401800, 401801.


